



2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年8月6日

上場会社名 新日本建設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1879 URL <http://www.shinnihon-c.co.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)高見 克司
 問合せ先責任者 (役職名)取締役常務執行役員管理本部長 (氏名)高橋 苗樹 (TEL)043(213)1111
 四半期報告書提出予定日 2021年8月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第1四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第1四半期	16,300	△11.0	1,644	△11.7	1,659	△11.3	1,143	△11.4
2021年3月期第1四半期	18,315	9.8	1,862	12.2	1,871	6.9	1,291	7.4

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 1,113百万円(△14.8%) 2021年3月期第1四半期 1,307百万円(11.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第1四半期	19.56	—
2021年3月期第1四半期	22.09	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第1四半期	120,073	82,430	68.7
2021年3月期	126,552	81,901	64.7

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 82,430百万円 2021年3月期 81,901百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	9.00	—	10.00	19.00
2022年3月期	—	—	—	—	—
2022年3月期(予想)	—	9.00	—	10.00	19.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	110,000	8.1	14,300	2.8	14,300	2.6	10,000	3.8	171.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料7ページ「四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2022年3月期1Q	61,360,720株	2021年3月期	61,360,720株
2022年3月期1Q	2,900,430株	2021年3月期	2,900,430株
2022年3月期1Q	58,460,290株	2021年3月期1Q	58,460,690株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8
3. その他	9
個別受注の概況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間のわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響により経済活動が一部制限されたものの、製造業を中心とした企業業績に回復の動きが見られました。

当社グループをとりまく事業環境におきましては、建設事業では、公共投資が堅調に推移したことに加え、民間建設需要にも持ち直しの動きが見られました。一方、開発事業等では、首都圏マンション市場における実需層の住宅購入意欲は引き続き堅調に推移いたしました。

このような環境のなか、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高163億円（前年同四半期比11.0%減）、営業利益16億44百万円（前年同四半期比11.7%減）、経常利益16億59百万円（前年同四半期比11.3%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益11億43百万円（前年同四半期比11.4%減）となりました。

なお、当社グループでは、通常の営業形態として工事の完成・物件の引渡しに第4四半期に集中しているため、第1四半期連結会計期間から第3四半期連結会計期間に比べ、第4四半期連結会計期間の売上高が多くなるといった季節的変動があります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末において、総資産は1,200億73百万円（流動資産1,069億88百万円、固定資産130億84百万円）、負債合計は376億42百万円（流動負債356億83百万円、固定負債19億58百万円）、純資産合計は824億30百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年5月14日に公表しました業績予想等に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	62,658	52,773
受取手形・完成工事未収入金等	15,920	14,861
販売用不動産	3,215	3,647
未成工事支出金	626	564
開発事業等支出金	28,599	32,790
材料貯蔵品	54	28
その他	2,153	2,323
貸倒引当金	△3	△1
流動資産合計	113,224	106,988
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	7,992	7,993
減価償却累計額	△4,046	△4,102
建物・構築物(純額)	3,945	3,890
機械及び装置	151	151
減価償却累計額	△117	△119
機械及び装置(純額)	33	31
車両運搬具及び工具器具備品	170	170
減価償却累計額	△126	△129
車両運搬具及び工具器具備品(純額)	43	41
土地	6,471	6,471
リース資産	146	111
減価償却累計額	△101	△71
リース資産(純額)	44	39
その他	30	30
有形固定資産合計	10,569	10,504
無形固定資産	172	197
投資その他の資産		
投資有価証券	992	944
繰延税金資産	939	779
その他	670	675
貸倒引当金	△16	△16
投資その他の資産合計	2,586	2,382
固定資産合計	13,328	13,084
資産合計	126,552	120,073

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	33,990	29,064
未払法人税等	3,863	879
未成工事受入金	2,347	3,289
開発事業等受入金	452	941
賞与引当金	497	258
完成工事補償引当金	137	153
その他	1,416	1,096
流動負債合計	42,704	35,683
固定負債		
役員退職慰労引当金	209	215
退職給付に係る負債	915	922
繰延税金負債	271	285
その他	550	534
固定負債合計	1,947	1,958
負債合計	44,651	37,642
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,665	3,665
資本剰余金	3,421	3,421
利益剰余金	75,286	75,845
自己株式	△580	△580
株主資本合計	81,792	82,351
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	126	91
退職給付に係る調整累計額	△17	△13
その他の包括利益累計額合計	108	78
純資産合計	81,901	82,430
負債純資産合計	126,552	120,073

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日)
売上高		
完成工事高	16,643	13,294
開発事業等売上高	1,671	3,006
売上高合計	18,315	16,300
売上原価		
完成工事原価	14,393	11,413
開発事業等売上原価	1,194	2,275
売上原価合計	15,587	13,688
売上総利益		
完成工事総利益	2,250	1,880
開発事業等総利益	477	731
売上総利益合計	2,727	2,612
販売費及び一般管理費	864	967
営業利益	1,862	1,644
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	8	9
その他	4	7
営業外収益合計	13	17
営業外費用		
支払利息	4	0
支払手数料	0	2
その他	0	0
営業外費用合計	5	2
経常利益	1,871	1,659
税金等調整前四半期純利益	1,871	1,659
法人税、住民税及び事業税	412	328
法人税等調整額	167	187
法人税等合計	579	515
四半期純利益	1,291	1,143
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,291	1,143

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
四半期純利益	1,291	1,143
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14	△34
退職給付に係る調整額	1	4
その他の包括利益合計	16	△30
四半期包括利益	1,307	1,113
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,307	1,113
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

1. 収益認識に関する会計基準等の適用

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っておりますが、利益剰余金の当期首残高及び当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響はありません。

2. 時価の算定に関する会計基準等の適用

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

時価算定会計基準等の適用については、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	建設事業	開発事業等	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	16,643	1,671	18,315	—	18,315
セグメント間の内部売上高 又は振替高	19	—	19	△19	—
計	16,662	1,671	18,334	△19	18,315
セグメント利益	1,888	134	2,022	△159	1,862

(注) 1. セグメント利益の調整額△159百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等
あります。全社費用は、報告セグメントに帰属していない親会社本社の総務部等管理部門に
係る経費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	建設事業	開発事業等	合計	調整額 (注) 1	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 2
売上高					
外部顧客への売上高	13,294	3,006	16,300	—	16,300
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3	—	3	△3	—
計	13,298	3,006	16,304	△3	16,300
セグメント利益	1,469	354	1,823	△178	1,644

(注) 1. セグメント利益の調整額△178百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等
あります。全社費用は、報告セグメントに帰属していない親会社本社の総務部等管理部門に
係る経費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他

個別受注の概況

	受注高	
2022年3月期第1四半期累計期間	34,938百万円	11.6%

- (注) 1 %表示は、前年同四半期増減率となっております。
 なお、前年同四半期の受注高は31,299百万円であります。
- 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(参考) 個別受注実績内訳

		前第1四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)		増減額 (百万円)	増減率 (%)
		金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)		
建設事業	住宅	20,585	65.8	13,202	37.8	△7,382	△35.9
	非住宅	1,436	4.6	7,272	20.8	5,836	406.3
	小計	22,021	70.4	20,475	58.6	△1,546	△7.0
開発事業等	分譲 マンション	8,964	28.6	14,161	40.5	5,197	58.0
	その他	313	1.0	301	0.9	△12	△3.8
	小計	9,277	29.6	14,463	41.4	5,185	55.9
合 計		31,299	100.0	34,938	100.0	3,638	11.6